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ABSTRAKT

Bakalářskou práci na téma analýza rizik výroby a jejich minimalizace ve vybraném závodě

jsem si vybral s úmyslem svou prací pomoci firmě a mým kolegům v práci. V teoretické

části se zabývám analýzou rizik, jejich metodami hodnocení a ergonomií. V praktické části

rozebírám rizika výroby, jejího řízení a ergonomická rizika. V závěru mé práce navrhuji

konkrétní řešení pro rizika na základě provedených analýz.
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ABSTRACT

Bachelor thesis on risk analysis and minimization of production in the selected race I chose

my work with the intention to help the company and my colleagues at work. The theoreti-

cal part deals with risk analysis, evaluation methods and ergonomics. In the practical part,

the risks of production, its management and ergonomic risks. At the end of my work, I pro-

pose concrete solutions for risk based on the analyzes.
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci se zabývám riziky výrobního závodu v automobilovém průmyslu.

Mé zaměření bude na skutečné konkrétní problémy výrobního závodu, se kterými se potý-

ká celá řada firem. Přesto, že vybraná firma je zdravá, expanduje a neustále rozšiřuje svou

výrobu, tak se také potýká s celou řadou plýtvání, které snižuje její zisky. Cílem je toto

plýtvání omezit a umožnit firmě navýšení její ziskovosti a tím i větší schopnosti konkuro-

vat dalším velkým hráčům na trhu. Dalším a neméně snadným úkolem je vyvarovat se

plýtvání do budoucna. Když problém přichází, předchází signály. My tyto signály máme už

dnes a málokterá firma se tím zabývá, A to je stárnutí populace a s ním spojený pozdější

odchod do důchodu. Firmy se budou muset v budoucnu vyrovnat se zaměstnáváním stále

starších pracovníků a s problémy, které s tím budou spojené. Dokáže starší člověk držet

krok s mladými a stále se navyšujícími výkony? Dokážeme udržet své starší zaměstnance

dlouhodobě zdravé, aby nezatěžovali firmu zvýšenými výdaji na ekonomiku. Dokážeme

předcházet soudním sporům kvůli nemoci z povolání? Nečeká řadu firem celá řada soud-

ních sporů, když množství právníků v této zemi přestane být živena soudy kolem privatiza-

ce? Kdo je připraven, nebývá překvapen. Vyhledáváním rizik a jejich analýzou chci pomo-

ci firmě k lepší ziskovosti a ochránit ji do budoucna. Proto se i zaměřím na ergonomická

rizika ve firmě a budu se snažit přispět k jejich řešení zpracováním ergonomických analýz,

které můžou výrazně přispět k lidskému zdraví a minimalizovat nebezpečí pro obě strany.

Také proces neustálého zlepšování a snižování zmetkovitosti jsou další oblasti, kde bych

chtěl svou prací pomoct zlepšit efektivitu firmy a omezit tak rizika v ekonomické oblasti.

S tím je spojeno efektivní řízení výrobního procesu, vyhledávání úzkých míst, omezení

plýtvání a proces neustálého zlepšování s cílem být nejlepší. To je vize, o kterou by měla

usilovat každá firma a ta nejlepší prevence krize ve firmě a jejího přežití.

Cílem mé práce je tedy identifikovat rizika, které by mohli v krátké i výhledově delší době

ohrozit firmu a zpomalit její růst a v konečném důsledku ohrozit její zisky. Identifikace

těchto rizik by mi mělo umožnit jejich analýzu a následnou minimalizaci. V konečném

důsledku bych chtěl navrhnout řešení tohoto nebezpečí a zajistit zdravý vývoj do budouc-

na. V teoretické části se budu zabývat analýzou rizik, řízením výroby, ergonomií a meto-

dami pro odstranění plýtvání. V praktické části nejdříve představím firmu a následně ana-

lyzuji její slabé místa a rizika, která ohrožují její ziskovost a navrhnu řešení pro jejich mi-

nimalizaci a ochranu lidského zdraví.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANALÝZA RIZIK

Analýza rizik je základní podmínkou pro rozhodování o riziku. Jde o plánování pro všech-

ny eventuality. Je to kladení otázek „co kdyby“. Toto plánování je nezbytné. [1] Být při-

praven znamená nebýt překvapen nastalou situací. Už staré čínské přísloví nám zdůrazňuje

rozhodující roli plánování. „ Běž raději domů a upleť si pořádnou síť, než aby ses potápěl a

ryby hledal“. Plánováním všech eventualit se snažíme získat podklady pro eliminaci ne-

bezpečí a rizik, podklady pro převzetí rizika nebo přenesení na třetí osoby a pro rozhodo-

vání o riziku. Důležitou otázkou je, zda dokážeme řádně predikovat a vyhodnotit všechny

potenciální rizika a rozpoznat přicházející signály. „Když problém přichází, předchází sig-

nály“.

Signál- informace nebo skupina informací, kterou můžeme, ale i nemusíme přijmout, mů-

žeme porozumět, ale také nemusíme nebo nemusíme chtít porozumět. To jsou situace, kte-

ré se v životě jedinců a firem často objevují. Podcenění signálů vede ke ztrátám, ke škodě.

Přičemž tyto signály můžou být velmi silné – bezprostředně před vypuknutím krize. U sil-

ných signálů existují ještě dostatečné možnosti akce. U slabých signálů máme ještě relativ-

ně velký akční potenciál, ale tyto informace jsou málo jednoznačné s dlouhou reakční do-

bou. Zatímco mizivé signály jsou mnohdy neúplné, těžko rozpoznatelné a mnohdy je doká-

že správně rozpoznat jen odborník. V praxi si důležitost signálového přístupu mnozí uvě-

domí příliš pozdě. Typickým příkladem může být pracovní úraz. V tu chvíli si všichni uvě-

domí, že stačilo tak málo, abychom se této nežádoucí události dokázali vyvarovat. Stačilo

rozpoznat přicházející signály. Drobné porušování bezpečnosti práce, které mnohdy ve-

doucí přehlížejí. Nedodržování bezpečných postupů, či množící se poruchy či stížnosti,

nebo dokonce „skoronehody“, kdy jen souhrou náhod nedošlo k úrazu. Správnou analýzou

rizika, jeho vyhodnocením a bezpečnostním opatřením dokážeme minimalizovat nebezpe-

čí. [1]

Abychom mohli přistoupit ke snižování rizika, tak je nejdříve potřeba udělat jejich analýzu.

Je nutno definovat hrozby, jejich pravděpodobnost a účinek na aktiva firmy. Stanovíme

tedy rizika a jejich závažnost. Analýza rizik se většinou skládá z identifikace aktiv a stano-

vení jejich hodnoty. To znamená, jaký mají pro firmu význam a zhodnocení možného do-

padu, jejich ztráty nebo zmenšení. Dále je to identifikace hrozeb a slabin neboli zranitel-

nost. Jaké akce či události mohou negativně ovlivnit aktiva a nezapomenout na určení sla-
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bých míst, které mohou napomoci uskutečnění hrozeb. A právě stanovení závažnosti hro-

zeb a míry zranitelnosti je dalším krokem. Tyto kroky jsou součástí identifikace rizik. Zde

se musí posoudit dopady naplnění hrozeb na konkrétní aktiva a na činnost firmy. Stanovit

úrovně rizik a následně rozhodnout o jejich akceptovatelnosti nebo neakceptovatelnosti. Za

úspěšným řešením stojí kvalitní analýza rizik, která je základním článkem pro řízení rizik.

Možným řešením vyplývající z analýzy rizik může být:

1) uskutečnění vhodných opatření pro snížení rizika

2) vědomé akceptování rizik za předpokladu, že neohrožují firmu

3) vyhnutí se rizikům

4) přenesení rizika na třetí stranu [1]

1.1 Vztahy při řízení rizik

Řízení rizik je proces, kdy je snaha o zamezení působení současných i budoucích faktorů

které mohou mít negativní dopad na firmu a současně navrhnout řešení, které by elimino-

valo negativní účinek nebo naopak podpořilo žádoucí účinky pozitivních faktorů. Kritickou

fází procesu řízení rizik je výběr optimálního řešení. Začíná určením úrovně rizika, dále

následuje hodnocení ekonomických nákladů variant a ekonomický přínos řešení. Výsled-

kem je rozhodnutí, kdy se může vybrat z více variant řešení. [2]

Základem pro požadavky na výrobní systémy ve firmách je bezpečnost a spolehlivost.

Bezpečnost musí být vždy na prvním místě. Zdraví a životy lidí nelze vyvážit penězi. Spo-

lehlivost technologického zařízení je další důležitou součástí požadavku na bezproblémové

zajištění dodávek a minimalizace plýtvání. V dnešní době si zákazníci ověřují spolehlivost


[…]


nákladů na nemocnost. Z ergonomické analýzy u výstupu z pece také jasně vyplynulo, že

operátor vykonává činnosti v ergonomicky nevhodných polohách. Mé doporučení je použít

plošiny u těchto výstupů a eliminovat tím rizika nevhodných pohybů. Už v minulosti se

objevili snahy o zavedení plošinových vozíků, ale toto řešení nebylo nikdy zavedeno z dů-

vodu malých kapacit těchto vozíků a jejich potenciálně velkému množství. Mé řešení je

jiné v tom, že navrhuji stálé plošiny, které budou zakopány v zemi tak, aby na ně bylo

možné najíždět s paletou. Tyto plošiny by měly mít centrální ovládání zdvihu u pásu a pra-

covník by si je automaticky zvedl do ergonomicky přijatelné polohy. Tím se eliminují ne-

vhodné polohy při ukládání chladících vložek na palety a současně sníží zatížení operátorů
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na těchto operacích. Pro potřeby pece by bylo vhodné mít 5 takto zabudovaných plošin.

Investice do těchto plošin by byly zhruba okolo 800 000Kč a firma by tyto peníze měla

investovat, protože se jedná o zdraví lidí a eliminaci ergonomického rizika. Dále by měla

firma přesunout rozpracovanou výrobu chladících vložek ze současného výrobního prosto-

ru mimo halu (přistavení skladu), aby umožnila další rozšíření výrobních linek a vznikl

bezpečný prostor pro chodce a motorové vozíky. V nepolední řadě doporučuji přijmout

výrobní specialisty pro nové programy na nové hale už teď a nečekat na zahájení výroby.

Zaškolení zkušeného technologa netrvá dny, ale měsíce. Pár desítek ušetřených korun na

mzdách může být velmi rychle znehodnoceno v nákladech na zmetky nebo nekvalitu. První

výroba vzorků na nové hale má být v červenci a výběrové řízení na technology a vedoucí

výrobních týmů ještě ani nezačalo. Oddělení lidských zdrojů by mělo zlepšit komunikaci se

zkušenými techniky a na základě jejich zkušeností a požadavků vypracovat časový plán

nabírání výrobních specialistů. Závěrečným doporučením je pro průmyslové inženýrství

nepočítat kapacity pájecích pecí na 100%. Využití strojního zařízení sedm dní v týdnu na

tři směny k pokrytí zákaznických požadavků je nežádoucí riziko, které je téměř na hranici

nepřijatelného rizika. Jedna vážnější porucha pájecí pece znamená riziko nedodržení pře-

dání zakázky a není prostor kdy to vyrobit. Proto doporučuji vybalancovat všechny pájecí

pece ve firmě a k navyšování zákaznických požadavků přistupovat až po kapacitním pře-

počtu. Tímto opatřením můžeme i eliminovat úzké místo výroby. Nepříznivý dopad zvýše-

né nemocnosti na efektivní chod firmy je možno podle mého názoru i řešit zavedením do-

tazníku. Tento by byl určen pro lidi, kteří se po absenci, jejímž důvodem byla nemoc, vra-

cejí do práce. Otázky by neměly být zaměřeny na zjišťování detailů ohledně zdravotního

stavu nebo diagnózy zaměstnanců, ale pro případné vlivy pracovního prostředí na jejich

zdravotní stav. To by pomohlo také se zaměřením ergonomických analýz.
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ZÁVĚR

Žijeme v době tvrdé konkurence, kdy dochází k tlakům na firmy na snižování nákladů.

Důvod existence výrobní firmy a také naší přítomnosti ve firmě je zisk. To je to, co určuje,

zda firma přežije a zda u toho můžeme být i zítra. Musíme se tedy sami sebe ptát, co mů-

žeme udělat proto, abychom u toho mohli ještě zítra být. Musíme společně s firmou čelit

rizikům a jejich případným důsledkům.

Cílem mé práce bylo tyto rizika identifikovat a dát návrhy na jejich minimalizaci nebo eli-

minaci a umožnit tak firmě zvýšit zisk a možnost přežít.

V teoretické části své práce se zabývám obecně riziky a metodami analýzy rizik s ohledem

na řízení výroby a firemní strategie. Zvláštní prostor jsem si vyčlenil na ergonomii a rizika

s ní spojená, protože si myslím, že této oblasti jsou firmy ještě mnoho dlužny a po třiceti

letech práce ve firmě to vidím mnohem citlivěji z důvodu každodenního kontaktu se spolu-

pracovníky, na které klademe čím dál větší požadavky, ale hranice lidských schopností se

nemění, ale naopak s pozdějším věkem především ty fyzické schopnosti jsou omezené.

V praktické části se zabývám konkrétními riziky ve firmě, které vychází ze SWOT analýzy.

Po představení podniku následuje analýza rizik, které firmu ohrožují nejvíce. Z této analý-

zy a dobré znalosti firmy vychází mé doporučení k omezení rizik v ekonomické oblasti,

oblasti spolehlivosti a plnění dodávek, ergonomických problémů a rizik s nimi spojených a

v neposlední řadě i rizika bezpečného budoucího vývoje v oblasti výroby a přežití firmy.

Konkrétně navrhuji mimo jiné metodu Six Sigma pro snížení zmetkovitosti, odstranění

ergonomického rizika implementací zabudovaných plošin u pece, navýšení kapacity úzké-

ho místa vybalancováním všech pecí a práce přes přestávky a jak se vyhnout potencionál-

ním rizikům výroby do budoucnosti změnou časového harmonogramu na příjímání techni-

ků. Svou bakalářskou prací jsem nechtěl jen splnit povinnost ukončení studia, ale pomoci

najít tu správnou cestu jak se vyhnout rizikům současným i budoucím a pomoct nejen mé

firmě, ale inspirovat i ostatní. Vše co děláme má smysl a je možnou cestou k úspěchu.
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Předběžná analýza ohrožení

Technicko-hospodářský pracovník
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