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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce má rozsah 56 stran, obsahuje hlavní části, jm. úvod, teoretická

část, praktická část a závěr, které se zabývají aktuální problematikou analýzy rizik

v průmyslovém podniku. Po formální stránce je práce na dobré úrovni mimo strany 18 a 20,

kde je zřejmé vložení nascanovaných obrázků – tedy špatný formát obrázků.

V bakalářské práci jsou uvedeny metody řešení analytické části – např. FMEA, PHA, What If,

FTA, Check List, HAZOP, SWOT analýza, aj. Dále jsou uvedeny návrhy a doporučení

zlepšení na základě provedených analýz.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Může zmetkovitost výroby negativně ovlivnit dodavatelský řetězec daného průmyslového

segmentu? Vysvětlete a uveďte příklad.

2. Definujte pojem rentabilita. Jaká je rentabilita Vámi navržených zlepšení v kontextu

potencionálních hrozeb?

Bakalářská práce nevykazuje míru shody s jinými kvalifikačními pracemi dle STAG

UTB ve Zlíně.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 26. 5. 2014

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce
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